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CHARAKTERYSTYKA ŚRODOWISKA 
SZKOLNEGO

• Bez względu na lokalizację szkoły, jak się okazało, problem 
autyzmu może pojawić się wszędzie. 

•W roku szkolnym 2015/2016 nauczyciele szkoły po raz pierwszy 
mieli zetknąć się z uczniem ze spektrum autyzmu.  Z uwagi na 
małe środowisko najpierw dowiedzieli się o tym z tzw. ”poczty 
pantoflowej”, a następnie potwierdził to zapis dziecka do placówki. 
Wydarzeniu temu towarzyszyły wielkie emocje, obawy ze strony 
nauczycieli, rozpoczęły się szkolenia rady pedagogicznej oraz 
liczne indywidualne dokształcanie.



 
• Wraz z nowym uczniem w placówce pojawił się po raz pierwszy nauczyciel 

współorganizujący proces kształcenia ucznia niepełnosprawnego, który 
towarzyszy mu od momentu zdiagnozowania, czyli od przedszkola. 

• Obecnie w szkole pracuje czterech nauczycieli współorganizujących proces 
kształcenia. W jednej z klas nauczyciel wspomaga dwóch uczniów z ZA.

• W chwili obecnej  do naszej szkoły uczęszcza 7 uczniów z orzeczeniem – 
w tym 4 ze spektrum autyzmu (Zespół Aspergera).  Poszczególni 
uczniowie uczą się w klasach: 3, 4 i 5. W tym gronie znajduje się jedna 
dziewczynka 
z ZA.



• Mogłoby się wydawać, iż uczniowie z ZA są tacy sami ze 
względu na swoją jednostkę chorobową. Rzeczywistość 
jednak jest inna, co potwierdzają nasi podopieczni. Do 
każdego dziecka podchodzimy indywidualnie, ponieważ 
poszczególni uczniowie cechują się innym nasileniem 
objawów choroby.

• Na podkreślenie zasługuje fakt, iż są to dzieci spokojne, 
poddające się wprowadzanym metodom. Nie  przejawiają one 
zaburzeń współistniejących.



MÓJ PLAN LEKCJI – FUNKCJONOWANIE 
NA WYBRANYCH PRZEDMIOTACH

Ważne jest współdziałanie i wzajemna wymiana doświadczeń 
między wszystkimi osobami, które znają dziecko, tj. rodzicami, 
nauczycielami, terapeutami. Aby możliwe było osiąganie 
sukcesów, nawet niewielkich, konieczne jest wysłuchanie się 
nawzajem, osiągnięcie porozumienia i wspólne ustalenie 
metod pracy i form pomocy dziecku. 



CO SIĘ U NAS SPRAWDZA?



SCHEMAT ORAZ STRUKTURA MIEJSCA I  CZASU 
NA PRZYKŁADZIE JEDNEGO Z UCZNIÓW



• Układanie przyborów szkolnych w piórniku ucznia zawsze w 
tym samym miejscu; jeżeli nauczyciel pożyczy coś od ucznia i 
odłoży w inne miejsce, dziecko natychmiast to poprawia - 
inaczej nie jest w stanie skupić się 
na dalszym toku lekcji;

• Ścisłe trzymanie się planu zajęć oraz sal, w których są one 
prowadzone. Tygodniowy rozkład zajęć chłopca zawsze 
znajduje się w jego piórniku. Dodatkowo uczeń nosi w 
piórniku plan zajęć lekcyjnych rozpisany 
na pojedynczych karteczkach na poszczególne dni tygodnia. 
W momencie zmiany, np. gdy jest w szkole akademia, 
dopytuje nauczyciela: „Co teraz mam?”;



• Różnego rodzaju drobne informacje w młodszych klasach były przez 
nauczyciela zapisywane uczniowi na małej karteczce, którą wkładał do 
piórnika. Obecnie chłopiec zapisuje sobie takie informacje sam i 
również trzyma je w piórniku;

• Wchodzenie i wychodzenie z sali lekcyjnej  - do sali wchodzi zawsze 
jako ostatni, a wychodzi pierwszy - sygnałem do wyjścia jest pierwszy 
dzwonek lekcyjny (pierwszy dzwoni 5 min. przed zakończeniem lekcji), 
wtedy pakuje się i nie jest już zainteresowany dalszą częścią zajęć;



• Ubieranie się wg określonej kolejności – chłopiec zawsze 
zakłada kurtkę, czapkę jako pierwsze, a buty ostatnie, z kolei 
kiedy się rozbiera, jako pierwsze zdejmuje buty, a następnie 
pozostałą część wierzchniej garderoby;

• W klasach młodszych uczeń często gubił strój na w-f i mówił: 
„Nie wiem, gdzie jest”, a tymczasem był w plecaku lub uczeń 
zdążył przenieść go 
w wybrane (stałe) miejsce w sali do przebierania;



NAUCZYCIEL WSPÓŁORGANIZUJĄCY
 PROCES  KSZTAŁCENIA A UCZEŃ

• Nauczyciel współorganizujący proces kształcenia powinien 
być „CIENIEM UCZNIA”, tzn. powinien pozwalać mu działać 
samodzielnie, naprowadzać a nie wyręczać, być obok ucznia, 
ale nie siedzieć 
z nim w ławce - nie strofować,  mieć ogląd na całą klasę;

• W praktyce wygląda to następująco:

uczeń ma obowiązek samodzielnie śledzić tok lekcji, 
zapisywać notatki, pracę domową, a nauczyciel czuwa nad 
jego koncentracją;



 nauczyciel formułuje polecenia i komunikaty w prosty oraz 
konkretny sposób;

 jeśli dziecko gubi wątek i sens wypowiedzi, nauczyciel 
rzeczowo je naprowadza;

 przy poleceniach wieloetapowych należy pomóc dziecku 
rozłożyć zadanie na kolejne etapy, np. zadanie z treścią na 
matematyce;



duże trudności pojawiają się na lekcjach języka polskiego, 
historii czy przyrody, wtedy np. należy podsuwać uczniowi 
schematy wypowiedzi pisemnych, dawać zestawy 
słownictwa, szukać wielozmysłowych rozwiązań, żeby uczeń 
zapamiętał konkretną treść, np. wspomóc się rysunkami, 
poprosić, żeby uczeń stworzył historyjkę obrazkową do 
lektury, przygotowywać notatki z lekcji z najważniejszymi 
informacjami;

dziecko potrzebuje dużego wsparcia nauczyciela na lekcjach 
wychowania fizycznego, np. ze względu na niezrozumiałość 
zasad gier zespołowych, 
w takim przypadku należy szczegółowo spisać zasady 
na kartce oraz omówić je i przećwiczyć z uczniem;



 duże trudności sprawiają chłopcu lekcje plastyki, gdyż nie 
potrafi on samodzielnie zobrazować tematu prac; nauczyciel 
musi najpierw omówić tematykę bardzo szczegółowo, 
posługując się konkretami, zawsze pokazując prace 
wzorcowe;

na tym etapie kształcenia  zdarza się już tak, iż  uczeń 
samodzielnie potrafi poprosić o pomoc nauczyciela, np. na 
zajęciach komputerowych uczeń często nie potrafi przełożyć 
instrukcji podanej w podręczniku na praktyczne działanie;

w niektórych sytuacjach na zajęciach nauczyciel angażuje 
pozostałe dzieci 
z klasy do pomocy koleżeńskiej.



ZAJĘCIA REWALIDACYJNE 
I INNE ZAJĘCIA DODATKOWE

•  W klasach młodszych zgodnie z planem zajęcia rewalidacyjne 
odbywały się w relacji nauczyciel-uczeń, taki sposób prowadzenia 
zajęć doskonale się sprawdzał, ale trudno było omawiać relacje 
społeczne, kontakty rówieśnicze, grać w gry dydaktyczne;

•  Z uwagi na dobro ucznia na drugim etapie edukacyjnym 
postanowiono zmienić formułę zajęć rewalidacyjnych, tzn. uczeń 
uczęszcza na jedną godzinę indywidualną w tygodniu oraz na dwie 
 godziny zajęć grupowych ( nauczyciel + dwóch uczniów z ZA);





CO CIEKAWEGO TAM SIĘ DZIEJE?

Zajęcia wspólnie nazwaliśmy: „Poniedziałkowe spotkania przy 
herbatce!”. Spotkania te odbywają się w specjalnie do tego 
celu przystosowanym pokoiku, który został przygotowany z 
myślą o uczniach z orzeczeniami w naszej szkole. Pierwszym 
punktem programu oczywiście jest parzenie herbaty i 
przygotowanie małego „co nieco”, które systematycznie 
przynoszą uczestnicy zajęć – nauczyciel i dwaj uczniowie. Na 
początku towarzyszyła temu obawa ze strony uczniów, że 
zapomną przynieść smakołyki i nie będzie zajęć. Ze względu 
na to, iż te zajęcia stały się dla nich atrakcyjne – udało się 
osiągnąć zamierzony cel, czyli korelację więzi rówieśniczej.





Zajęcia rewalidacyjne nie są już przykrym obowiązkiem. Uczniowie czekają 
na te spotkania. Są niezadowoleni, jeśli czasem zajęcia się nie odbywają.

Drugim bardzo ważnym punktem zajęć jest budowanie relacji koleżeńskiej 
poprzez różne formy i metody prowadzenia tych spotkań, np. gry 
dydaktyczne, rozwiązywanie kart pracy, omawianie historyjek społecznych, 
wdrażanie do wypracowania właściwych zachowań, rozmawianie o 
uczuciach, m.in. złości,            o porażkach, trudnościach, sukcesach, 
najbliższych planach, itp.  



Uczniowie przynoszą własne gry na zajęcia, chcąc podzielić się nimi z 
kolegami.

Taka forma zajęć bardzo dobrze się sprawdza, przynosi wymierne efekty, 
przekłada się na pracę w czasie zajęć szkolnych, ponieważ chętniej  ci 
uczniowie współpracują ze sobą na lekcji, np. praca w parach.

Sukcesem tych „Poniedziałkowych spotkań przy herbatce” jest to, iż tym 
chłopcom udało się ze sobą zaprzyjaźnić, gdyż wcześniej żaden z nich nie 
miał bliskiego kolegi.



ZAJĘCIA ROZWIJAJĄCE ZAINTERESOWANIA

 Szkolny Klub Sportowy- w klasach I-II uczeń podejmował 
próby uczęszczania na zajęcia z piłki nożnej, ale bez skutku, 
tzn. był na 2-3 zajęciach 
i rezygnował. Obecnie uwielbia te zajęcia, jest 
zaangażowany, kupił sobie odpowiedni strój piłkarski, 
dopytuje nauczyciela, czy w danym dniu są zajęcia, żeby ich 
nie przeoczyć. Skutkiem tego jest, iż na zajęciach 
z wychowania fizycznego jest chętniej wybierany do drużyny i 
ceniony jako zawodnik.



 # SUPER KODERZY- zajęcia 
pomagają w ćwiczeniu 
relacji grupowych, uczą 
współpracy, 
odpowiedzialności za 
wspólny projekt, zacieśniają 
więzi koleżeńskie;



 ZDROWE NIETRUDNE – w 
trakcie tych zajęć 
przełamywał swoje nawyki 
żywieniowe obserwując 
kolegów z klasy i próbując 
nowych produktów;



 ZAPROGRAMUJ PRZYSZŁOŚĆ- zajęcia rozwijające 
umiejętności kodowania bez komputera i programowania. 
Uczeń lubił uczestniczyć w zajęciach, ponieważ w niektórych 
aktywnościach stawał się ekspertem i rozwiązywał trudne dla 
kolegów zadania.



 Zajęcia rozwijające aktywność 
czytelniczą - pomimo, że chłopiec 
nie był w stanie skupić swojej 
uwagi na czytanym tekście przez 
dłuższy czas, to i tak sumienie 
uczęszczał na zajęcia, starał się 
pracować na miarę swoich 
możliwości. Nie przeszkadzał 
innym.



KONTAKTY RÓWIEŚNICZE

PRZERWY MIĘDZYLEKCYJNE – w klasie pierwszej nauczyciel 
spędzał przerwy 
z uczniem, mając pieczę nad jego aktywnością. Podopieczny 
pozostawał 
w zasięgu jego wzroku, nigdy nie czując bliskiej obecności 
nauczyciela. 
Z czasem nauczyciel wycofał się, a obecnie uczeń spędza 
przerwy 
w towarzystwie rówieśników.



WYCIECZKI SZKOLNE – uczeń bardzo dobrze bawi się na każdej 
wycieczce, ale zanim na nią wyjedzie, pojawiają się różne 
kryzysy, np. mówi: „Nie chcę jechać, bo będzie bez sensu” , 
pyta, z kim będzie siedział w autobusie, itp. Trzeba go długo 
przekonywać, dokładnie omówić program wycieczki, znaleźć 
coś, co go zainteresuje podczas wyjazdu. Aktualnie jest ważne 
to, czy na wycieczkę pojedzie jego ulubiony kolega, jeśli tak, to 
chłopiec nie ma lęków i obaw przed wyjazdem.



•  OBAWY NAUCZYCIELA – u ucznia występuje problem z korzystaniem z toalety 
w miejscu publicznym. Ten problem po raz pierwszy ujawnił się w momencie, kiedy 
dziecko trafiło do szkoły. Przez dłuższy czas uczeń nie chciał korzystać ze szkolnej 
toalet Utrudniało mu to skupianie się na zajęciach i skutkowało to tym, iż moczył się 
i musiał przebierać się. Nauczyciel szukał różnych rozwiązań tej sytuacji, np. 
oprowadzał, pokazywał toaletę, stosował wyjścia grupowe do toalety, bez skutku. 
Przełomem okazał się spacer w pobliżu stołu piłkarskiego - szkolnych piłkarzyków, 
uczeń wyraził chęć gry, na co nauczyciel zareagował : „Zagramy, jeśli skorzystasz 
z toalety”. Chęć gry była tak duża, że chłopiec załatwił potrzebę fizjologiczną 
w toalecie szkolnej. Od tej pory problem w szkole się skończył.



• Pozostała obawa, jak ten problem będzie rozwiązany na wycieczkach. 
Nauczyciel stosuje zabieg polegający na poproszeniu kolegi chłopca o wspólne 
wyjście 
do toalety. Odnosi to pozytywny skutek, ale nadal nauczyciel musi kontrolować 
tę sferę, gdyż dziecko samo nie odczuwa potrzeby skorzystania z toalety.

•   W trakcie wycieczek chłopiec zapomina, gdzie położył swoje rzeczy, np. plecak 
i to budzi jego lęki. Ciągle przelicza i przekłada pieniądze w różne miejsca i 
denerwuje się, że je zgubił. Nauczyciel czuwa nad tymi kwestiami i łagodzi jego 
niepokoje.



•  Dla ucznia miłym akcentem każdej wycieczki jest pobyt w 
restauracji McDonald’s. Pod kątem uczenia zachowań 
społecznych jest to niezwykle ważny punkt programu. Uczeń 
samodzielnie zamawia jedzenie i płaci, 
a nawet ustala z kolegą, co wspólnie kupią i skrupulatnie 
dzielą się jedzeniem, np. odliczają, ile kto może zjeść 
nuggetsów. Dzielą się również kwotą do zapłaty.  Zawsze 
dzieje się to pod bacznym okiem nauczyciela, 
bo zdarza się, że chłopcy źle się rozliczą.  



JAK MY OBCHODZIMY MIĘDZYNARODOWY
DZIEŃ ŚWIADOMOŚCI AUTYZMU ?

•  Z inicjatywy nauczycieli wspomagających w Gminie Mykanów w 
ubiegłym roku i w bieżącym po raz kolejny zorganizowano sportową 
olimpiadę integracyjną dla uczniów szkół z terenu gminy. W tym roku 
wydarzenie to odbyło się pod hasłem „BLUE DAY”, nawiązującym do 
cyklu imprez mających na celu promowanie informacji o autyzmie.  W 
olimpiadzie tej biorą udział dzieci z różnymi niepełnosprawnościami. W 
naszej szkole obchody tego dnia nie kończą się na olimpiadzie 
sportowej, ponieważ z uczniami spotykamy się jeszcze raz i wspólnie 
dzielimy wrażeniami ze spartakiady.



 

DZIĘKUJEMY ZA UWAGĘ

Agnieszka Kacprzak

Magdalena Stobiecka
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